УД № 1-131/2021

УИД № 54RS0012-01-2021-000585-27

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

22 июня 2021 г.

г. Барабинск, Новосибирская область

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Пушкаревой А.П.

при пом.судьи ФИО5,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Денисенко О.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области – адвоката Танеевой М.А., представившей уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не имеющего судимости, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод.

13.12.2020 г. примерно в 11 час. у ФИО6, находящегося на 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере для личного употребления без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, 13.12.2020 г. примерно в 11 час. ФИО6 на 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты>. 13.12.2020 г. в дневное время ФИО6, находясь в 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство, 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО6 незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии не менее 1,3 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (с изм. от 29.07.2020 г.) является значительным размером, содержащегося в жидкости в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л., которое в продолжении своего преступного умысла стал незаконно хранить в 

<

адрес>, до 14.12.2020 г. 14 час. 05 мин., когда указанное незаконно хранящееся наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии не менее 1,3 гр., что является значительным размером, содержащееся в жидкости в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л., было изъято у ФИО6 сотрудниками полиции.

2 эпизод.

14.12.2020 г. примерно в 09 час. у ФИО6, находящегося у себя дома на 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере для личного употребления без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, 14.12.2020 г. примерно в 09 час. ФИО6 на 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты> 14.12.2020 г. около 13 час., находясь в 

<

адрес>, ФИО6 незаконно изготовил наркотическое средство, 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО6 незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии не менее 3,2 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (с изм. от 29.07.2020 г.) является значительным размером, содержащегося в жидкости в полимерной бутылке емкостью 1,5 л., которое в продолжение своего преступного умысла стал незаконно хранить в 

<

адрес> до 14.12.2020 г. 14 час. 05 мин., когда указанное незаконно хранящееся наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии не менее 3,2 гр., что является значительным размером, содержащееся в жидкости в полимерной бутылке емкостью 1,5 л., было изъято у ФИО6 сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний, данных ФИО6 в ходе дознания в качестве подозреваемого и подтвержденными им в суде следует, что ранее неоднократно изготавливал наркотические вещества 

<

данные изъяты>, способ изготовления наркотического вещества известен. Летом ухаживал за огородом и смотрел за домом 

<

адрес> а зимой в данном доме топил печку. В данном доме никто не проживает, присматривает за ним по просьбе хозяев. 

13.12.2020 г. около 11 час. находясь дома на 

<

адрес> решил изготовить наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления 

<

данные изъяты>.

На 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты> которые принес в 

<

адрес>, где ранее уже изготавливал наркотические средства. В этот же день, т.е. 13.12.2020 г. в дневное время, находясь в вышеуказанном доме

<

данные изъяты>, а остальную жидкость из 1,5 л. полимерной бутылки перелил в бутылку 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 л. и оставил храниться на кухонном столе в доме. Оставшийся 

<

данные изъяты> сжег в печи.

На следующий день, т.е. 14.12.2020 г. около 09 час. находясь по 

<

адрес>, решил изготовить 

<

данные изъяты> для личного употребления в 

<

адрес>. На 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты>. Около 14 час. 14.12.2020 г. в 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых, получив от него разрешение на осмотр дома, перед началом которого предложили добровольно выдать запрещенные предметы - оружие, боеприпасы, наркотические вещества, провели осмотр. Пояснил, что у него в кухне имеются две бутылки с жидкостью, которые остались после изготовления наркотического вещества. В ходе осмотре, в кухне на столе была обнаружена полимерная бутылка с этикеткой «Карачинская» емкостью 1,5 л., в которой находилось около половины мутной жидкости светло-коричневого цвета. Данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, в том числе его. В присутствии понятых пояснил, что в данной бутылке находится жидкость с наркотическим веществом, которое изготовил днем 14.12.2020 г. для личного употребления. 

Также на столе была обнаружена стеклянная бутылка 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 л., в которой находилось жидкость светло-коричневого цвета. Бутылка была полностью наполнена жидкостью. После этого бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет голубого цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в том числе его. В присутствии понятых пояснил, что в данной бутылке находится жидкость с наркотическим веществом, которое изготовил 13.12.2020 г. для личного употребления.

Наркотическое средство принадлежит ему, изготавливал его для личного употребления, сбывать не хотел. О том, что наркотические средства хранить запрещено законом, ему известно.

Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что в изъятых бутылках с жидкостями было обнаружено наркотическое 

<

данные изъяты>, массой 3,2 гр. в полимерной бутылке и 1,3 гр. в стеклянной бутылке. Вину в незаконном изготовлении и хранении наркотических средств 13 и 14 декабря 2020 г. признает, в содеянном раскаивается. 

Дополнительно поясняет, что хорошо помнит, что 13.12.2020 г. изготавливал наркотическое средство из 

<

данные изъяты>, а оставшуюся жидкость перелил в стеклянную бутылку емкостью 0,5 л. (76-81, 104-108).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 14.12.2020 г. был приглашен в качестве понятого при производстве осмотра 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО6.

В качестве второго понятого принимал участие еще один мужчина. Сотрудники полиции пояснили ФИО6, что необходимо провести осмотр дома, задали ему вопрос, имеется ли у него на хранении запрещенные в обороте оружие, вещества, которые предложили выдать добровольно, на что тот пояснил, что в кухне дома у него находятся две бутылки с жидкостью, оставшейся от 

<

данные изъяты>. В кухне дома ФИО6 выдал 2 бутылки с жидкостью, наполненные мутной жидкостью с резким специфическим запахом.

В ходе осмотра ФИО6 пояснил, что бутылки с жидкостью принадлежат ему, остались от изготовления им наркотического средства. Жидкость, находящаяся в бутылке меньшего объема была изготовлена 13.12.2020 г. по данному адресу. ФИО6 пояснил, что наркотическое средство из данной бутылки он употребил 

<

данные изъяты>. Вторую бутылку емкостью 1,5 л. изготовил 14.12.2020 г. для личного употребления, но употребить не успел. Бутылки были упакованы сотрудниками полиции в пакеты, пакеты перевязаны нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, где они поставили подписи. (л.д. 45-47).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 14.12.2020 г. около 14 час. был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра домовладения по 

<

адрес>, где участвовал еще один понятой и находился хозяин дома ФИО6. Сотрудник полиции разъяснил, что будет произведен осмотр дома, от хозяина было получено разрешение на осмотр и предложено выдать имеющиеся в доме незаконно хранящиеся оружие, наркотики, на что ФИО6 пояснил, что в доме в кухне имеется наркотическое вещество, которое находится в бутылках, оставшееся от изготовления наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В кухне дома ФИО6 выдал 2 бутылки, одна емкостью 1 л., вторая емкостью 1,5 л., в которых находилась жидкость, которые в их присутствии были изъяты. ФИО6 пояснил, что жидкость в бутылке объемом 1 л. принадлежит ему, изготовил ее 13.12.2020 г. по данному адресу, жидкость осталась от 

<

данные изъяты>, наркотическое средство употребил 13.12.2020 г. Жидкость во второй бутылке емкостью 1,5 л. изготовлена им 14.12.2020 г., однако употребить наркотическое средство не успел. ФИО6 пояснил, что наркотическое средство изготовил из 

<

данные изъяты>. (л.д. 48-50).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что работает старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Барабинский». 14.12.2020 г. в дневное время поступила оперативная информация, что ФИО6 хранит наркотические вещества в 

<

адрес> С целью проверки информации на указанный адрес был осуществлен выезд, куда приглашены 2 двое понятых. Перед осмотром дознаватель получил от ФИО6 разрешение на осмотр домовладения. Осмотр произведен с участием ФИО6, который пояснил, что хранит в доме две бутылки с жидкостью, оставшейся от изготовления им наркотического средства. В ходе осмотра в кухне обнаружены и изъяты две бутылки с жидкостью с осадком на дне. Бутылки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого ФИО6 пояснил, что в бутылках находится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства после 

<

данные изъяты> для личного употребления. ФИО6 пояснил, что бутылка 0,5 л. осталась от изготовления наркотического средства 13.12.2020 г., в которой находилась жидкость светло-коричневого цвета, данная бутылка упакована в пакет. Бутылка емкостью 1,5 л. от изготовления наркотического средства 14.12.2020 г. ФИО6 пояснил, что 13.12.2020 г. приобрел 

<

данные изъяты>, изготовил по данному адресу наркотическое средство для личного употребления, в тот же день употребил его 

<

данные изъяты> и оставил бутылку в кухне. 14.12.2020 г. снова приобрел 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство, которое употребить не успел, бутылка осталась у него в кухне. По изъятым бутылкам, в которых содержалась мутная жидкость, была назначена экспертиза, установлено, что в бутылках с жидкостью содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 51-54).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что работает в должности заместителя начальника (дислокация 

<

адрес>) 3 Межрайонного отдела (дислокация 

<

адрес>) ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Имеет допуск к проведению экспертиз по специализации исследования наркотических средств, стаж работы по данной специальности 12 лет. ДД.ММ.ГГГГ дал заключение № в отношении исследуемых в ходе экспертизы веществ, содержащихся в жидкости находящихся в полимерной бутылке емкостью 1,5 л. и в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л., изъятых 14.12.2020 г. у ФИО6 в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес>, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 3,2 гр. в полимерной бутылке емкостью 1,5 л. и массой в высушенном состоянии 1,3 гр. в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л. В ходе экспертизы установлено, что вещество, находящееся в бутылках, содержит в себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в весовых количествах, указанных в заключении. Действующим началом данного наркотического вещества является 

<

данные изъяты> В данном наркотическом средстве 

<

данные изъяты> находится в извлеченном из сырья (

<

данные изъяты>, содержащие 

<

данные изъяты>) состоянии и для употребления не требуется какого-либо химического воздействия, направленного на изменение химической формулы, что дает основание полагать, что процесс изготовления, направленный на извлечение наркотического вещества из сырья, завершен. Способом изготовления наркотического средства, указанным ФИО6, возможно изготовление представленного наркотического средства 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО6 подтверждается сведениями, содержащимися в материалах уголовного дела:

рапорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 14.12.2020 г. около 12 час. 00 мин. поступила оперативная информация, что ФИО6 хранит в 

<

адрес> наркотическое вещество 

<

данные изъяты> для личного употребления; 14.12.2020 г. в ходе осмотра дома с участием ФИО6 в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты полимерная бутылка емкостью 1,5 л. и стеклянная бутылка емкостью 0,5 л. с веществом желтого цвета с осадком; со слов ФИО6, в обеих бутылках находится наркотическое вещество 

<

данные изъяты> изготовленное 

<

данные изъяты> для личного употребления; в действиях ФИО6 формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (л.д. 2);

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, произведенного в присутствии понятых с разрешения ФИО6 в 

<

адрес>, перед началом которого ФИО6 предложено выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические вещества; ФИО6 пояснил, что в кухне дома на столе имеются 2 бутылки с наркотическим веществом, которое изготавливал для личного употребления; в ходе осмотра на кухонном столе находится 1,5 литровая бутылка, укупоренная пробкой белого цвета, в которой находится жидкость светло-коричневого цвета, на дне бутылки осадок; бутылка упакована в полиэтиленовый пакет № 1 белого цвета, горловина которого перевязана нитью и оклеена биркой с пояснительной надписью; со слов ФИО6, в бутылке находится наркотическое вещество, которое он изготовил 14.12.2020 г.; также на столе обнаружена стеклянная бутылка емкостью 0,5 л. с жидкостью светло-коричневого цвета; данная бутылка была упакована в голубой полиэтиленовый пакет № 2, горловина перевязана нитью, оклеена биркой с пояснительной надписью; со слов ФИО6, данное наркотическое средство он изготовил 13.12.2020 г. для личного употребления. (л.д. 3-4, 5-9);

заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого в жидкости находящейся в полимерной бутылке емкостью 1,5 л., изъятой 14.12.2020 г. в ходе ОМП 

<

адрес>, содержится, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 3,2 г.; в жидкости, находящейся в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л., изъятой 14.12.2020 г. в ходе ОМП 

<

адрес>, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,3 г.; в процессе производства исследования израсходовано по 20 мл. с нижних слоев жидкостей (содержащих 

<

данные изъяты> в высушенном виде по 0,2 г.) из каждой полимерной бутылки; по 20 мл. с верхних слоёв жидкостей из представленных бутылок; вещества, объекты носители и этикетки от первоначальных упаковок упакованы в полимерные пакеты - первоначальные упаковки, горловины которых завязана нитями, концы нитей оклеены бумажными этикетками с оттисками круглой печати ««28» ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ГУ МВД России по Новосибирской области *МВД России*», пояснительными надписями и подписями эксперта. (л.д. 26-28);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – бутылки емкостью 1,5 л. из полимерного материала с этикеткой на боковой поверхности «Карачинская» с мутной жидкостью серо-коричневого цвета, после осмотра бутылка упакована в пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью; бутылка емкостью 0,5 л. из стекла, с этикеткой на боковой поверхности 

<

данные изъяты> с жидкостью серо-коричневого цвета, после осмотра бутылка упакована в полиэтиленовой пакет голубого цвета, горловина которого перевязана нитью. (л.д. 31-33);

постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, постановлении о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции о приеме наркотических средств… в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ № – двух бутылок с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии в бутылке № 1 – 3 гр., в бутылке № 2 – 1,1 гр. (л.д. 34, 35, 36);

рапорте об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО6 по факту изъятия у него 14.12.2020 г. 2 бутылок с жидкостями, содержащими наркотические средства, установлено, что 13.12.2020 г. днем в 

<

адрес> ФИО6 изготовил 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,3 гр., которое хранил в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л. до 14.12.2020 г.; в действиях ФИО6 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ. (л.д. 90);

заключении эксперта (экспертиза свидетельствуемого) № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что ФИО6 

<

данные изъяты>

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных сторонами защиты и обвинения, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение.

Своими действиями (по каждому эпизоду) ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО6 по первому и второму эпизодам был направлен на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели:

13.12.2020 г. примерно в 11 час. на 

<

адрес> ФИО6 приобрел 

<

данные изъяты> которые принес в 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты>, приготовил наркотическое вещество для личного употребления, без цели сбыта, т.е. совершил в нарушение законодательства РФ умышленные действия, в результате которых из растения, содержащего наркотическое средство, получил готовое к использованию и употреблению наркотическое средство 

<

данные изъяты> которым незаконно владел (содержал в кухне дома в стеклянной бутылке объемом 0,5 л.), т.е. хранил в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л. в кухне дома по указанному адресу без цели сбыта до 14.12.2020 г. до 14 час. 05 мин., когда данная полимерная бутылка с наркотическим веществом 

<

данные изъяты> в пересчете на сухой вес не менее 1,3 гр. была обнаружена и изъята сотрудниками полиции;

14.12.2020 г. около 09 час. на 

<

адрес> ФИО6 приобрел 

<

данные изъяты>, которые принес в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> приготовил наркотическое вещество для личного употребления без цели сбыта, т.е. совершил в нарушение законодательства РФ умышленные действия, в результате которых из растения, содержащего наркотическое средство, получил готовое к использованию и употреблению наркотическое средство 

<

данные изъяты> которым незаконно владел (содержал в кухне дома в полимерной бутылке объемом 1,5 л.), т.е. хранил по указанному адресу без цели сбыта до 14.12.2020 г. до 14 час. 05 мин., когда данная полимерная бутылка с наркотическим веществом 

<

данные изъяты> в пересчете на сухой вес не менее 3,2 гр. была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Проверяя исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ оценивая их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности в совокупности с показаниями ФИО6 и свидетелей, путем их сопоставления с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также основываясь на разъяснении п.п. 7, 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 15.06.2006 г. «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, тайнике и других местах), под незаконным изготовлением наркотических средств…. без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, суд приходит к выводу, что квалифицирующие признаки незаконного изготовления и хранения наркотического средства «экстракт маковой соломы» ФИО6 не противоречит исследованным в суде доказательствам и нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Квалифицирующие признаки в значительном размере по каждому эпизоду нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 1,3 гр. и 3,2 гр. наркотического средства «Экстракт маковой соломы» относятся к значительному размеру. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления (каждое) относятся к категории небольшой тяжести; личность подсудимого – ФИО6 участковым инспектором по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>; ФИО6 не судим

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, ФИО6 впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты> также суд признает в качестве явки с повинной объяснение ФИО6 (по каждому эпизоду), полученное до возбуждения уголовного дела с разъяснением ст. 51 Конституции РФ и подтвержденное подсудимым в суде, в котором тот подробно сообщил об обстоятельствах совершения преступлений по каждому эпизоду (л.д. 10-13); отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Согласно выводам заключения эксперта (экспертиза свидетельствуемого) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 

<

данные изъяты>

Согласно ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

На основании вышеизложенного, учитывая выводы заключения эксперта (экспертиза свидетельствуемого) от ДД.ММ.ГГГГ. №, суд полагает 

<

данные изъяты> 

Учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа, при этом суд учитывает, что ФИО6 пояснил, что 

<

данные изъяты> 

При определении размера штрафа суд руководствуется ст. 46 УК РФ, согласно которой размер штрафа определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

С учетом вышеизложенного суд не усматривает оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты.

Суд не находит оснований к применению ст.ст. 62 ч. 1, 64 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая назначение не самого строгого вида наказания и отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи ФИО6 по назначению, выплачиваемые адвокату Танеевой М.А. в ходе дознания и судебного рассмотрения уголовного дела в сумме 5400 руб. и 3600 руб., соответственно, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета, учитывая, что 

<

данные изъяты> 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) руб. 00 коп. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) руб. 00 коп. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) руб. 00 коп. 

На основании ст. 72.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

Информация в соответствии со ст. 308 ч. 4 УПК РФ, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренные законодательством РФ о национальной платежной системе: 

Получатель: УФК по Новосибирской области (ГУ МВД России по Новосибирской области) 

Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России г. Новосибирск

ИНН 

<

***>

КПП 540601001

БИК 015004950 

р/счет 

<

***>

КБК 18811603125010000140

УИН №

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 9000 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.П. Пушкарева